

Số: /KH-UBND

Nghi Xuân, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch 42/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa đến năm 2030; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện các nội dung liên quan như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kế hoạch thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) nhằm cụ thể hóa những nhiệm vụ, giải pháp được nêu tại Quyết định số 493/QĐ-TTg ngày 19/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa đến năm 2030, Quyết định số 1445/QĐ-TTg ngày 19/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa đến năm 2030 và Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh; hướng tới mục tiêu: xuất nhập khẩu phát triển bền vững với cơ cấu cân đối, hài hòa, phát huy lợi thế cạnh tranh, lợi thế so sánh, phát triển thương hiệu hàng hóa trong nước nói chung và huyện Nghi Xuân nói riêng, khai mở các thị trường, lĩnh vực mới, có tiềm năng, nâng cao vị thế quốc gia trong chuỗi cung ứng, chuỗi giá trị toàn cầu.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn huyện xác định rõ những nội dung công việc cần làm, nhằm chủ động và tích cực triển khai thực hiện thắng lợi Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa đến năm 2030 của UBND tỉnh và Kế hoạch triển khai Chương trình của UBND huyện.

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Phát triển sản xuất, tạo nguồn cung bền vững cho xuất khẩu:

a) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, hợp với các đơn vị, địa phương:

- Tổ chức thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên tất cả các lĩnh vực gắn với chuyển đổi số; khuyến khích hỗ trợ sản xuất theo hướng hữu cơ, liên kết với các doanh nghiệp trong các khâu từ sản xuất, thu hoạch, sơ chế, bảo quản, chế biến và tiêu thụ sản phẩm.

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, phát triển các chuỗi giá trị hàng hóa nông sản gắn với liên kết sản xuất, cung cấp dịch vụ chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, đẩy mạnh tham gia vào các chuỗi cung ứng đưa sản phẩm nông nghiệp xuất khẩu trực tiếp ra nước ngoài.

- Lựa chọn một số sản phẩm nông sản thích ứng với điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu và tập quán canh tác để hình thành vùng sản xuất tập trung phục vụ xuất khẩu. Xây dựng chương trình liên kết trong mở rộng vùng nguyên liệu, sản xuất và tiêu thụ nông sản của huyện với một số địa phương trong nước và nước ngoài có điều kiện tương đồng...

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu phát triển giống mới, ứng dụng công nghệ sinh học trong lai tạo giống sản phẩm mới nhằm tạo giá trị khác biệt cho hàng nông sản, tạo ưu thế riêng trong xuất khẩu.

b) Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị, địa phương liên quan: Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 27/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất gắn với xây dựng huyện nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025 và những năm tiếp theo, để chuyển dần sang sản xuất tập trung quy mô lớn, công nghệ cao, đưa cơ giới hóa vào sản xuất.

c) Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì, đôn đốc các phòng, ban, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Văn bản số 212/UBND-KT&HT ngày 18/01/2023 của UBND huyện về việc đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu gắn với dịch vụ logistics.

- Tuyên truyền, thúc đẩy việc áp dụng sản xuất sạch hơn nhằm tiết kiệm điện, nước, vật tư; tiết kiệm và tận dụng nguyên vật liệu, giảm tỷ lệ tiêu hao vật tư, nguyên liệu và quản lý tốt sản xuất công nghiệp; khuyến khích đầu tư nghiên cứu áp dụng các quy trình và phương pháp sản xuất thân thiện môi trường, sử dụng các biện pháp để cải thiện và xử lý ô nhiễm môi trường trong sản xuất công nghiệp.

- Tăng cường thu hút đầu tư các dự án công nghệ cao, công nghệ sạch, công nghệ tiên tiến, hiện đại, quy mô lớn, đảm bảo môi trường nhằm tạo nguồn hàng xuất khẩu có giá trị gia tăng cao, kim ngạch lớn vào Khu công nghiệp Gia Lách; đẩy nhanh tiến độ thành lập Cụm công nghiệp Xuân Mỹ, Xuân Phổ, áp dụng mô hình tuần hoàn trong xây dựng, vận hành, quản lý các cụm công nghiệp.

d) Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương: Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các dự án đầu tư trên địa bàn; tập trung tạo điều kiện thuận lợi cho các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư sớm đi vào hoạt động, đảm bảo công suất đã đăng ký tạo nguồn hàng xuất khẩu.

đ) Các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Văn bản số 212/UBND-KT&HT ngày 18/01/2023 của UBND huyện; tăng cường liên kết, chia sẻ thông tin về tình hình sản xuất, mùa vụ, sản lượng, thu hoạch và tình hình xuất khẩu để hợp tác xác định thị trường tiêu thụ hàng nông sản, thủy sản công khai minh bạch, có lợi cho người nông dân và kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc phát sinh.

2. Phát triển thị trường xuất khẩu, nhập khẩu, đảm bảo tăng trưởng bền vững trong dài hạn:

a) Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì, đôn đốc các phòng, ban, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Văn bản số 675/UBND-KT&HT ngày 02/3/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Đề án “Thúc đẩy doanh nghiệp Việt Nam tham gia trực tiếp các mạng phân phối nước ngoài đến năm 2030”.

- Phối hợp Sở Công Thương hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại, xúc tiến đầu tư trong nước và quốc tế để giới thiệu, quảng bá thương hiệu, sản phẩm hàng hóa ra thị trường quốc tế; tham gia kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trên các Sàn giao dịch thương mại điện tử quốc tế; khuyến khích các doanh nghiệp đa dạng hóa nguồn cung nguyên liệu nhập khẩu, hướng tới mục tiêu lành mạnh hóa và hợp lý cán cân thương mại.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tăng cường các biện pháp hỗ trợ bảo hộ tài sản trí tuệ, chỉ dẫn địa lý của sản phẩm xuất khẩu tiềm năng của huyện tại những thị trường nước ngoài trọng điểm; tăng cường tuyên truyền, tập huấn đào tạo về sở hữu trí tuệ cho các doanh nghiệp xuất nhập khẩu.

b) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, hợp với các đơn vị, địa phương:

- Tăng cường quản lý chất lượng nông sản hàng hóa, vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm sản phẩm nông, lâm, thủy sản theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn hàng hóa phù hợp với quy định quốc tế.

- Thu thập, đăng tải các thông tin liên quan về an toàn thực phẩm, quy định của các thị trường để các doanh nghiệp nắm bắt và xây dựng kế hoạch kinh doanh phù hợp theo yêu cầu xuất khẩu.

- Kịp thời thông tin cho các doanh nghiệp, hợp tác xã về các quy định liên quan đến tiêu chuẩn kỹ thuật, vệ sinh an toàn thực phẩm và kiểm dịch động thực vật (SPS); quy định thị trường liên quan đến nông, thủy, hải sản sang các thị trường nước ngoài.

c) Các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Văn bản số 675/UBND-KT&HT ngày 02/3/2023 của UBND huyện; triển khai đồng bộ, có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phổ biến thông tin về các Hiệp định thương mại tự do tới cộng đồng doanh nghiệp, Hội Doanh nghiệp huyện bằng nhiều hình thức như: Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, hệ thống truyền thanh cơ sở... với nội dung chuyên sâu.

3. Tăng cường quản lý nhà nước trong tổ chức hoạt động xuất nhập khẩu nhằm tạo thuận lợi thương mại, chống gian lận thương mại và hướng tới thương mại công bằng:

a) Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, hợp với các đơn vị, địa phương: Tuyên truyền, hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện các chính sách về phòng vệ thương mại trong các Hiệp định thương mại tự do mà Việt Nam là thành viên (Hiệp định Đối tác kinh tế toàn diện khu vực (RCEP), Hiệp định thương mại tự do Liên minh châu Âu-Việt Nam (EVFTA), hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP)...); cung cấp kịp thời các thông tin về mặt hàng có nguy cơ bị áp các biện pháp phòng vệ thương mại; thực hiện cảnh báo sớm các mặt hàng có nguy cơ cao gian lận xuất xứ, chuyển tải bất hợp pháp.

c) Các tổ chức tín dụng trên địa bàn huyện: Theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ngân hàng nhà nước Chi nhánh tỉnh tiếp tục thực hiện các chương trình, chính sách tín dụng phục vụ xuất khẩu theo chủ trương của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh hàng xuất khẩu tiếp cận và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn vay phát triển sản xuất hàng hóa xuất khẩu, tăng sản lượng, tăng khả năng tiếp cận thị trường quốc tế.

d) Công an huyện: Chủ trì, phối hợp với lực lượng chức năng của Công an tỉnh tăng cường công tác theo dõi, đảm bảo an ninh các hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa, phòng ngừa, đấu tranh, chống các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa.

d) Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý theo thẩm quyền các vi phạm về bảo vệ môi trường trong hoạt động xuất nhập khẩu.

4. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho phát triển xuất khẩu:

a) Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã, thị trấn xây dựng chương trình/kế hoạch, danh mục dự án xúc tiến đầu tư, thu hút các tập đoàn lớn, đa quốc gia tham gia đầu tư các dự án sản xuất, xuất khẩu, ưu tiên những dự án có quy mô lớn, công nghệ hiện đại, sản phẩm có tính cạnh tranh cao và có khả năng tham gia chuỗi giá trị toàn cầu.

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, các phòng, địa phương liên quan tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí, tập trung nguồn lực đầu tư các công trình kết nối hạ tầng giao thông quan trọng thiết yếu, có tính chất kết nối vùng miền, khu vực có tiềm năng phát triển và kết nối các phương thức vận tải.

b) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ động phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện các giải pháp hỗ trợ đào tạo phát triển nguồn nhân lực, giải quyết vấn đề thiếu hụt và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong một số ngành hàng sản xuất, xuất khẩu như dệt may, công nghiệp phụ trợ,...

c) Phòng Văn hóa và Thông tin: Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 23/12/2022 của UBND huyện về chuyển đổi số và đảm bảo an toàn an ninh mạng năm 2023; thúc đẩy doanh nghiệp phát triển và ứng dụng chuyển đổi số vào các hoạt động liên quan đến xuất nhập khẩu hàng hóa.

5. Nâng cao vai trò của Hội doanh nghiệp huyện và các doanh nghiệp hạt nhân, thúc đẩy hình thành các chuỗi giá trị xuất khẩu quy mô lớn:

a) Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Phối hợp, đăng ký tham gia các hội nghị tập huấn, đào tạo, tuyên truyền để nâng cao năng lực cho các doanh nghiệp về cam kết ưu đãi trong các Hiệp định thương mại tự do, kỹ năng xúc tiến thương mại, marketing quốc tế, xuất khẩu thông qua thương mại điện tử.

- Phối hợp Sở Công Thương tổ chức các hoạt động kết nối hợp tác giữa doanh nghiệp trong nước và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, thúc đẩy doanh nghiệp trong nước tham gia chuỗi cung ứng cho các doanh nghiệp đầu tư nước ngoài.

b) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ động phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức các hoạt động tập huấn, đào tạo, tuyên truyền để nâng cao năng lực thực thi cam kết thương mại, các quy định về an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc, các tiêu chuẩn kỹ thuật... cho các địa phương, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông dân.

c) Hội Doanh nghiệp huyện phát huy vai trò là cầu nối giữa cơ quan quản lý nhà nước với các doanh nghiệp, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh, thúc đẩy hình thành các chuỗi giá trị xuất khẩu quy mô lớn đối với sản phẩm hàng hóa của các doanh nghiệp trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định; định kỳ rà soát, tổng hợp kết quả thực hiện, gửi UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước ngày 10 tháng 6 và ngày 30 tháng 11 hàng năm hoặc đột xuất.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Sở Công Thương trước ngày 20 tháng 6 và ngày 10 tháng 12 hàng năm hoặc đột xuất theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có nội dung cần điều chỉnh, bổ sung hoặc vướng mắc phát sinh, các đơn vị, địa phương kịp thời gửi phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, tham mưu đề xuất phương án xử lý, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Công Thương (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Hội Doanh nghiệp huyện;
- Lưu: VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng